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Sammanfattning
Under 2017 och 2018 genomförde Jönköpings läns museum en 
för- och slutundersökning inom kvarteret Götaland 5 i Jönköping. 
Området har under medeltid/tidigmodern tid dels ingått i stadens 
odlingsjordar och senare i Jönköpings fästnings utanverk.

Inför undersökningarna var det känt att fästningsvallar och 
vallgravar fanns i området. Då flera tidigare undersökningar redan 
hade berört fästningsvallarna, och deras uppbyggnad var väl doku-
menterad, kom de nu aktuella undersökningarna att koncentreras 
på tiden före vallarnas uppbyggnad.

Merparten av vallfyllnaden schaktades bort med grävmaskin. 
Endast mindre stickprov och sporadisk metalldetektering genom-
fördes under schaktning. 

Vid vallens avslut mot sjön påträffades en förstärkningsmur med 
trappa. Trappan låg på vallens norra sida och vette mot fästningen. 
Under vallen framkom odlingsjord från tiden före fästningsbygget. 

 Fyndmaterialet omfattade 162 fyndposter, där merparten bestod 
av diverse metallföremål, som kunde tas tillvara tack vare flitig 
användning av metalldetektor. Förutom många järnföremål av 
spik, hästskor och hästkosömmar framkom mynt, pistolkulor och 
olika typer av beslag och bleck. De äldsta kulturpåverkade lagren 
kunde med hjälp av myntfynden dateras till 13- och -1400-talen.

Ytterligare åtgärder
Hela den planerade byggnadsytan var inte tillgänglig på grund av 
ett plank och en plantering längs östra tomtgränsen. En komplet-
terande undersökning av vallens östra ände och påträffade murar 
krävs innan byggnationen kommer igång. 



Figur 1a. Utdrag ur ekonomiska kartans blad 64E 0f. Skala 1:10 000. 
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Inledning
Under 2017 och 2018 utförde Jönköpings läns museum för- och 
slutundersökningar inom kvarteret Götaland 5, vid Slottskajen 
mellan Rättscentrum och Bastionsparken. Området utgör en del av 
Jönköpings forna fästnings (fornlämning 49:1 och 137:1) utanverk, 
det vill säga vallar och vallgravar. Förundersökningen omfattade 
som mest 1900 m2. Slutundersökningen koncentrerades inom den 
norra halvan av fältet och omfattade ca 900 m2. Resultaten av båda 
undersökningarna redovisas i denna rapport.

En plank och plantering hindrade schaktning längs den östra 
tomtgränsen. Då hela planområdet inte var tillgängligt för under-
sökning kommer det att behövas en kompletterande undersökning 
av frischaktet längs den östra sidan av vallen och stenmuren, innan 
byggnation kommer igång. 

Beställare var Castellum City Förvaltning AB som ämnar be-
bygga tomten med kontorslokaler. Grävningsledare och rapport-
ansvarig var Ann-Marie Nordman. För fyndkapitlet har Lotten 
Haglund svarat. 

Målsättning
Förundersökningens målsättning var att ta reda på hur mycket av 
slottets utanverk som fanns kvar, om det kunde finnas spår av äldre  
(medeltida) aktiviteter och huruvida en slutundersökning var be-
fogad. Särskilt skulle man försöka identifiera eventuella lämningar 
från tiden före 1600-talsfästningen. Även vallarnas avslutning mot 
Munksjön, förekomsten av eventuella bröstvärn och fyllnadsma-
terialet i vallarna var prioriterade frågor. Dessutom skulle vi leta 
efter spår av aktiviteter i vallgravarna samt ursprunglig orörd nivå. 
Den sista frågan inför förundersökningen berörde möjligheterna 
att hitta en eventuell byggnadshytta i områdets södra del (Haltiner 
Nordström 2008/2010).

Slutundersökningen koncentrerades till den norra vallen – dess 
uppbyggnad och fyllning och framförallt vad som fanns under 
den, lagrens sammansättning och eventuella spår av äldre aktivi-
teter på platsen.

Metod
Förundersökning
Redan innan förundersökningen hade delar av ytan undersökts 
med georadar av Lars Winroth. Vid analys av radarbilderna kunde 
vallar och vallgravar identifieras. Några andra konstruktionsdetaljer 
syntes inte (Pettersson & Winroth 2010). 

På beställarens begäran fick inga massor avlägsnas från tomten 
vilket ledde till att vi inte kunde öppna riktigt så stora schakt som 
vi hade tänkt. En annan avgränsande faktor var grundvattnet vars 
överyta låg ca 1-1,5 meter under marknivå.  

Figur 1b. Detalj av ekonomiska kartans blad 64E 0f. 
Skala 1:5 000. 
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Vid förundersökningen öppnades fyra schakt inom planområdet. 
Deras placering styrdes av planteringar, en kraftledningsstation med 
tillhörande ledningssträckningar, samt planket som omgärdade 
tomten på två sidor. Sistnämnda stod en bit innanför tomtgrän-
sen mot öst, varför hela tomtens bredd i öst-västlig riktning inte 
har kunnat undersökas. Flyttbar länspump användes under hela 
förundersökningen. Som mest sänktes vattennivån ca 0,5 meter.

Slutundersökning
Vid slutundersökningen undersöktes en sammanhängande yta av 
900 m2 i fältets norra halva. Det översta – ca 0,6 meter tjocka – 
skiktet av asfalt och grus grävdes bort utan antikvarisk kontroll. 
Därefter grävdes ytan i två delar på grund av att jordmassorna 
annars inte skulle fått plats inom tomten. Grävningen påbörjades 
i den högre belägna västra halvan av ytan. När den östra halvan 
öppnades upp installerades ett wellpointsystem runt schaktkanten 
mot nordöst och öst. På detta sätt kunde vattennivån sänkas ca 
1,2 meter. 

Den vid förundersökningen avgränsade försvarsvallen schaktades 
försiktigt bort. Fyllningen undersöktes extensivt och på två–tre 
nivåer användes metalldetektor. Moderna ledningsschakt tömdes 
på fyllning. Den äldsta nivån under vallen togs fram.

På grund av att de uppgrävda massorna måste lagras på tomten 
fick den arkeologiska undersökningen avbrytas sammanlagt under 
två arbetsdagar, då jordhögar flyttades.

Analyser  
Med syftet att kunna följa miljöutvecklingen i området satsades 
på miljöarkeologiska analyser. Av intresse var områdets vegetation 
under medeltiden, då de sporadiska arkivaliska uppgifterna som 
berörde området anger att området användes till odling och att 
här fanns kålgårdar. Analyserna gjordes av Jens Heimdahl, Statens 
Historiska Museer.

Av intresse var också datering av olika faser i området. Vi väntade 
oss inte hitta många daterande fynd, varför dendrokronologisk date-
ring blev aktuellt. Detta under förutsättning att vi hittade daterbart 
virke. Analyserna gjordes av Hans Linderson, Kvartärgeologiska 
avdelningen vid Lunds universitet.

Topografi 
Jönköpings slottsområde är belägen centralt i staden, på Munk-
sjöns västra strand, där länsstyrelsen och andra statliga verk finns 
än idag. Marken består av djupa lager postglacial sand varvat med  
åtminstone ett, relativt ytligt beläget, torvskikt. För bygget av vallar 
och vallgravar var grundförhållanden utmärkta – vilket inte kunde 
sägas om själva fästningsbygget. De blöta sandlagren, och det mjuka 
torvskiktet, alldeles intill den djupaste delen av Munksjön var inte 

Figur 2. Flyttning av schaktmassor pågår. 
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lämpade som grund för tunga stenkonstruktioner. Redan ett par 
år efter att sjömuren och den sydöstra bastionen hade färdigställts, 
kan vi i brevväxlingen mellan byggmästaren och kungen läsa att 
det hade blivit sättningar i murverket och risken för omfattande 
skador är stor (Munthe 1902:242).

Fornlämnings- och kulturmiljö
Undersökningsområdet ligger inom fornlämningarna Jönköping  
50:1 (stadslager från medeltiden), 49:1 (stadsfästning), 137:1 (slott, 
f.d. kloster). Jönköpings fästning har, som mest, omfattat ca 10 
hektar från Vättern i norr till nuvarande Munksjöbron, och från 
Munksjön till Kyrkogatan i väster.

Den medeltida staden har legat på en väldränerad sandplatå, där 
odlingsförhållandena bör ha varit gynnsamma. Enstaka dateringar 
till vikingatid/tidig medeltid inom stadssområdet indikerar en lång 
kontinuitet på platsen (bl a Jansson 1999:9). Dessa dateringar är än 
så länge fåtaliga och deras betydelse för stadens historia är alltför 
osäker, för att man ska kunna dra några mer långtgående slutsatser.  

Jönköpings fästning
Det äldsta kända omnämnandet av ett slott i Jönköping är från 
slutet av 1200-talet. Ett ”castrum Junacopung” omnämns i tre olika 
dokument från 1278 (Areslätt 1984, Agertz & Engkvist 2010:20f). 
Den medeltida borgens läge har aldrig kunnat fastställas, även om 
det finns flera teorier. Ungefär samtidigt instiftades ett franciskaner-
kloster, troligtvis på initiativ av Magnus Ladulås. Klostret byggdes 
mellan den medeltida staden och Lillsjön (som Munksjön kallades 
på 1600-talet). Vid reformationen förstatligades kyrkans egendomar 
av Gustav Vasa. Även franciskanerklostret i Jönköping drabbades 
och övergick så småningom helt i kronans händer.

Den ursprungliga placeringen av fästningen på 15–1600-tal 
bestämdes inte i första hand av några försvarstekniska skäl utan 
praktiska: På Gustav Vasas order hade man övertagit franciska-
nerklostrets fyrlängade anläggning i utkanten av den medeltida 
staden på 1500-talet. Dessutom ansågs Lillsjön utgöra en utmärkt, 
väl skyddad, hamn. 

Klostret byggdes delvis om och till för att bättre passa kronans 
ändamål. Denna, ombyggda, fästning brann i samband med det 
nordiska sjuårskriget 1567. 

Mot slutet av seklet började man bygga upp fästningen igen. 
Den fyrlängade anläggningen omgärdades av en fyrsidig fästning 
med spetsbastioner i varje hörn. Norr om fästningen anlades en 
förborg som sträckte sig fram till Vätterns strand. Runt fästningen 
byggdes ett omfattande utanverk av vallar, vallgravar och raveli-
ner. Två breda torrgravar med mellanliggande vall anlades. Mot 
söder och väster byggdes även så kallade raveliner – stora tresidiga 
jordskansar, på vilka man kunde ställa tyngre artilleri vid behov. 

Figur 3. Erik Dahlberghs planritning från 1682. 
Undersökningsområdet markerat. Krigsarkivet SFP 
Jönköping 021a.
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När fästningen var färdigbyggd i mitten av 1600-talet, var den ett 
av landets största och viktigaste. Fram till freden i Roskilde 1658, 
utgjorde Jönköpings fästning en av tre viktiga gränsfästen mot 
Danmark, tillsammans med Göteborg och Kalmar.

Efter freden i Roskilde var Jönköping inte längre en gränsstad 
varför kronans intresse för underhåll och utveckling av anläggning-
en minskade. Man behöll dock rollen som mobiliseringscentrum 
och en mindre militärstyrka fanns kvar.

Arkivmaterial som berör Jönköpings fästning
På Krigsarkivet (KA) finns en omfattande ritningssamling som be-
handlar fästningen. Från byggnationstiden, under 1600-talet, finns 
otaliga planer – både sådana som verkställdes och sådana som aldrig 
förverkligades. En av de tidigaste avbildningarna med någorlunda 
trovärdighet är byggmästare Hans Flemings perspektivritning från 
1605 (KA SFP Jönköping nr 1). Denna visar en fästning under upp-
byggnad. Det gamla franciskanerklostrets byggnader omgärdas på 
tre sidor av vallar och halvfärdiga murar. Cirka tio år senare ritar 
han en färdig anläggning med bastioner, murar och en vattenfylld 
vallgrav som omgärdar hela anläggningen (KA SFP Jönköping nr 
4a). Vallgraven grävdes dock aldrig tillräckligt djupt, varför den i 
själva verket fungerade som torrgrav.

Tidigare undersökningar
Ett flertal arkeologiska undersökningar har genomförts i området 
ända sedan tidigt 1970-tal. 1972 genomfördes undersökningar inför 
uppbyggnaden av ett nytt polishus på andra sidan Hamngatan från 
aktuellt område (Bekmose & Wennerberg 2009). Då dokumente-
rades fästningens vallar och vallgravar för första gången arkeolo-
giskt. Några år senare gjordes utgrävningar inför anläggandet av 
den nya Munksjöleden (Lindgren et al 2009). Denna undersök-
ning bestod av punktinsatser inför nedläggning av ledningar och 
brunnar. Några mer omfattande avbaningar gjordes inte, troligtvis 
på grund av att vägbygget inte omfattade några urschaktningar 
utan marknivån höjdes istället och nya massor påfördes. Genom 
aktuellt undersökningsområde öppnades ett nord-sydligt löpande 
VA-schakt där man registrerade slottets två vallgravar och en mel-
lanliggande vall. Vallgravarnas sluttningar var klädda med lera med 
syfte att försvåra en stormning, menade man. Norr om aktuellt 
område påträffades murlämningar tillhörande bastionen Carolus. 
Under 2011–2012 undersöktes den norra flanken av bastionen samt 
ungefär hälften av slottets sjömur. Dessutom påträffades kulturlager 
och rivningsrester från det medeltida franciskanerklostret och ett 
antal fynd som kunde knytas till klostret. Den arkeobotaniska ana-
lysen av de medeltida lagren visade också en koppling till klostret. 
Bland fröerna fanns mullbär, päron, äpplen, hampa, humle och lin. 
Det visade sig att delar av bastionen hade byggts på alltför lösa 

Figur 4.Hans Flemings perspektivritning över den 
halvfärdiga Jönköpings fästning. Ritningen är daterad 
1605 (Krigsarkivet, SFP jönköping nr 1). 

Figur 5. Hans Flemings ritning från 1617 visar den 
färdigbyggda fästningen (Krigsarkivet, SFP Jönkö-
ping nr 4a). Bilden är beskuren. 
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massor, vilket lett till allvarliga sättningar i murverket strax efter 
färdigställandet. Likaså var delar av övriga murar hastverk, och inte 
alls så gediget byggda som man kunde vänta sig. Dessa ändringar i 
byggprocessen kan härledas till 1612 års krigshandlingar, då Dan-
marks Kristian IV hotade staden och slottet. Man fick bråttom att 
bygga klart murverket inför ett hotande danskt anfall – som till 
slut stannade upp utanför staden (Pettersson 2019).  

Söder om planområdet har en förundersökning genomförts 
inför uppbyggnaden av Rättscentrum (Haltiner Nordström 
2008/2010). Här påträffades dels sekundärbrända tegel som 
tolkades härstamma från slotts-/klosterbyggnaderna, och dels 
lager av bränd sand och lera samt ett metertjockt lager av kalk. 
Sistnämnda spåren tolkades utgöra resterna av en byggnads-
hytta, möjligen från slottets uppbyggnadsperiod på 1600-talet. 
Avsaknaden av daterande fynd gör dock tolkningen osäker. 

Vallarna i kartmaterialet
I Jönköpings läns museums arkiv finns ett fyrtiotal kartor från 
1600–1820 där fästningsområdet eller delar av det har ritats in. På 
ingen karta visas tydligt hur vallavslutningen mot sjön är uppbyggd, 
och avslutningens läge varierar också något mellan kartorna. På en 
karta från 1855 som visar fästningsområdet under upplösning, ser det 
ut som att vallavslutningen inom kv Götaland 5 är helt borttagen. 
Eller snarare har man tagit bort den översta delen av vallen och fyllt 
igen vallgravarna. Vallens orientering markeras med en tunn linje 
(Jönköpings stadskarta upprättad av Gustaf Liunggren 1854-55).  

Figur 6. Tidigare undersökningar i området. I flera fall 
har endast en del av tomten dokumenterats arkeo-
logiskt. Fästningens vallar och murar har projicerats 
på stadskartan. 

Figur 7. På stadskartan från 1855 ser man hur fäst-
ningsområdet håller på att rivas. En del av vallarna och 
vallgravarna är borttagna eller igenfyllda - även ak-
tuellt undersökningsområde ser ut att vara igenfylld.
Vallens orientering har endast markerats med en tunn 
linje (karta av Gustaf Liunggren 1854–55).
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Resultat
Förundersökningen
Vid förundersökningen öppnades fyra schakt, vars placering 
styrdes i första hand av logistiken på tomten och i andra hand av 
befintliga häckar, plank och en stor elstation i tomtens sydöstra 
hörn. Eftersom alla uppgrävda massor måste lagras inom under-
sökningsområdet, kunde vi inte öppna riktigt så stora schakt som 
vi hade önskat. De fyra schakten gav ändå en bra bild av tomtens 
potential inför en slutundersökning. 

Tidigare undersökningar, framförallt VA-schaktet igenom om-
rådet och undersökningen inför uppbyggnaden av polishuset, hade 
resulterat i bra ritningar på vallgravssystemet. Vi hade ganska bra 
uppfattning om hur vallarna löpte igenom ytan. Det nordvästra 
schaktet (schakt 114) grävdes således igenom vallens södra begräns-
ning. Det nordöstra schaktet (schakt 101) grävdes längs tomtens 
norra begränsning i nordöst, där vallens norra sluttning låg. Det 
sydöstra schaktet (schakt 109) grävdes återigen genom vallens södra 
begränsning. I tomtens södra del var vi begränsade till en mindre 
yta i sydväst (schakt 122), på grund av befintlig elstation i sydöst. 
Kabelstråket till stationen gick tvärs igenom tomtens södra halva 

Figur 8. Förundersökningsområdet. Sökschakten 
markerade. 
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i öst-västlig riktning, norr om schakt 122. Eftersom stationen var 
i bruk kunde vi inte undersöka dessa ytor. 

Schakt 114 i nordväst
Det 12 × 4,5 meter stora, nord-sydligt orienterade, schaktet öpp-
nades parallellt med Hamngatan där vi räknade med att fånga 
vallens södra sluttning. Schaktet grävdes till botten i ganska rask 
takt eftersom nästan hela fyllningen bestod av ljus, påförd sand. I 
sanden fanns enstaka bitar tegel och brukstycken – troligen från 
klosterlängorna. Metalldetektor användes kontinuerligt under 
schaktning, men inga metallfynd påträffades – inte heller några 
andra fyndkategorier. Under de påförda sandlagren – i nivå med 
grundvatten – framkom ett mörkgrått, möjligen humuspåverkat, 
hårt packat sandlager. Lagret (L325, L488, se Bilaga 1)) var 1,1–1,5 
meter brett (N-S) och löpte tvärs igenom schaktet i nordväst-sydost-
riktning. Det tolkades som en transportväg vars fyllning bestod 
av hårt ihoppackad odlingsjord. Inga fynd, förutom ett par hårt 
förmultnade djurben, påträffades i lagret. Dessa togs inte tillvara.

Schakt 101 i nordost
Det 19 × 8–10 meter stora öst-västliga schaktet öppnades i två etap-
per på grund av det upptryckande grundvattnet. Pumpen klarade 
inte av att pumpa upp några större mängder vatten. I schaktets 
västra och södra delar framkom den inre försvarsvallen. Vallens 
norra sida med den sluttande, lerklädda ytan (L237 och L272, se 
Bilaga 1), framträdde tydligt. Metalldetektering i leran gav bland 
annat en blyplomb, en blykula och en hästskosöm. Åtminstone 
de sistnämnda kan säkerligen knytas till fästningstiden. I vallens 
fyllnadsmaterial söder om lerlagren, på samma nivå, framkom di-
verse sandlager, för det mesta fyndtomma. Men i ett av sandlagren 
hittades två silvermynt, ett Johan III från 1578 och ett Sigismund 
från 1598 (se figur 14) .

I schaktets östligaste del blev grävning i det närmaste omöjligt 
nästan på en gång, eftersom grundvattnet steg snabbt här. Djupa 
pumpgropar hjälpte föga. En liten del av östra schaktväggen doku-
menterades, men eftersom endast den övre delen av det vattenfyllda 
schaktet var synligt blev profilen inte speciellt informativ.

Schakt 109 i öst
Det 12 × 5 meter stora nord-sydliga schaktet i områdets östligaste 
del kunde inte heller grävas speciellt djupt innan grundvatten vällde 
in. Under ett  0,3-0,4 meter tjockt bärlager av grus fanns mörka 
och ljusa sandlager varvade. Vallens södra sluttning kunde anas i 
schaktväggen även om den var skadad av sentida grävning. Inga 
fynd gjordes i detta schakt.
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Schakt 122 i sydväst
Det 25 × 6 meter stora öst-västliga schaktet öppnades i områdets 
sydligaste del. Schaktet låg mellan elledningarna och frischaktet 
för grannhuset mot söder. Inga intakta lager identifierades. Inga 
spår av eventuell byggnadshytta hittades.

Slutundersökningen
Endast tomtens norra halva grävdes ut. Efter förundersökningen 
gjordes bedömningen att tomtens södra halva var dels söndergrävd, 
dels stod där en stor elstation till vilken det ledde ett brett sjok av 
elkablar från Hamngatan. Till detta kom förbudet att avlägsna 
några massor från undersökningsområdet, vilket innebar att mer 
än halva ytan behövdes till etablering (bod och container) och 
massupplag. Förundersökningen hade dessutom påvisat större 
områden med sentida störningar i den södra delen – förutom el-
skåp och -ledningar.

Vid slutundersökningen avbanades först den nordvästra delen 
av tomten. Ungefär 2 meter tjocka bärlager och vallfyllning i form 
av sand togs bort maskinellt. Då syftet var att undersökningen 
skulle koncentrera sig på lämningar som var samtida eller äldre 
är själva försvarsvallen togs merparten av vallfyllningen bort i 
nästan ett svep. Jordhögarna runt schaktet växte mycket snabbt 
och påverkade grävningens logistik. Vi kunde inte riktigt öppna 
så stora sammanhängande ytor som hade behövts för en optimal 
tolkning av det vi grävde fram. 1974 års VA-schakt löpte igenom 
undersökningsytan i nord-sydlig riktning. Den var 1,5 meter bred 
och skar igenom alla kulturlager. 

Något som vi inte var beredda på var att grundvattennivån låg 
högre vid slutundersökningen. Våren och sommaren 2017, innan 
förundersökningen, hade varit ovanligt nederbördsfattigt i södra 
Vätterbygden vilket ledde till ovanligt låga grundvattennivåer. Året 
efter, när slutundersökningen genomfördes, hade det regnat mer 
normala mängder och grundvattennivån hade stigit till +88.90 
meter över havet – mer än 0,4 meter över den väntade nivån. Detta 
ledde bland annat till att vi drabbades av översvämning på fältets 
högst belägna del (den västra halvan) där vi inte hade räknat med 
några större problem med vattennivåer. Planen var att sätta upp 
en wellpoint runt den östra fälthalvan, som låg något lägre och 
där vi visste att vi skulle behöva sänka grundvattnet. Någon sådan 
sänkning hade vi inte räknat med för den västra halvan. Nu fick 
vi använda länspumpar i utvalda djupgropar, vilket sänkte nivån 
inom några meter runt gropen med 15–20 cm. Det var precis till-
räckligt för att vi skulle kunna identifiera de lägst belägna lagren 
och hitta en orörd nivå. Dessutom hade vi ett par översvämningar 
på grund av häftiga regn. Då räckte inte länspumpen till, varför 
vissa ytor aldrig grävdes ner till orörd nivå.
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Slutundersökningsresultat
Vägen A488
Den vid förundersökningen påträffade möjliga vägen togs fram 
igen. Den fortsatte åt öst i minst 6 meter, fram till VA-schaktet. 
På andra sidan VA-schaktet framkom liknande mörkare sand-
lager L447, i samma riktning som vägen, men något ljusare. En 
provgrop grävdes igenom L447. Grundvattnet gjorde att gropen 
inte kunde dokumenteras ordentligt förbi cirka 0,4 meters djup. I 
gropen varvades mörka och ljusa sandlager. Inga fynd påträffades 
i de djupare belägna lagren. 

Figur 9. Slutundersökning. Anläggningar som nämns 
i texten har markerats. 
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Vägen A1223
16 meter öster om A488, nära vattnet, framkom på samma nivå 
hjulspår som hade nästan samma orientering som A488. Det längsta 
spåret var 6 meter långt och försvann in i schaktväggen. Spåren 
var 0,4-0,5 meter breda och 0,05-0,10 meter djupa. Vägens största 
bredd var 1,2 meter. Det enda fyndet i vägen bestod av en hästsko.

Vägen har troligen haft sin östra avslut vid schaktväggen, då den 
inte förekom i förundersökningsschaktet som låg alldeles dikt an 
med slutundersökningsschaktet.

Hägnad eller terrassering A662 mfl
Något högre upp på stranden och 4,5 meter nordväst om väg A1223, 
och parallellt med denna, fanns en öst-västligt orienterad, 7 meter 
lång rad med fyra stolpar och cirka 18 störar nedstuckna i sanden. 
Den grövsta av stolparna var 0,3 meter i diameter. Störarna var en-
dast 4–7 cm i diameter. Stolpraden har samma riktning som både 
vägen och vallen. Stolparnas funktion är inte helt klart, men vår 
starkaste hypotes är att det rör sig om en gränsmarkering – eller 
en stödanordning för vägområdet i den lösa sanden.

En av de grövre stolparna har dendrokronologiskt daterats till 
1331/1332 (A654/PD717).

Figur 10. A1052, spärr av virke och ris, som hindrat 
den lösa sanden från att rinna ut i sjön. Sjön är till 
vänster i bild. Från norr. 

Figur 11. Profil C462 genom vallen mot väst. Olika 
fyllnadsfaser framträder tydligt. Jämför karta Fig 9.
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Vallen
Den inre försvarsvallen har varit cirka 17 meter bred vid basen. Lut-
ningen har varit cirka 20° (se Bilaga 1). Vallen har varit uppbyggd 
av sand – som hämtades från vallgravarna intill. Mot Munksjön 
har man vid byggnadsskedet byggt en tillfällig spärr – A1052 – 
av liggande timmer och/eller ris som har hindrat sanden från att 
flyta ut i sjön. Ovanför spärren och något förskjutet mot öst (sjön) 
har sedan en stenmur – A637 –  anlagts som en förstärkning för 
vallavslutet. 

Den ursprungliga höjden för vallen har inte kunnat fastställas 
arkeologiskt, då senare tiders aktiviteter i området har hyvlat bort 
toppen. Vallens sidor – åtminstone den nedre delen – har varit 
täckta med ett lager lera. Leran tros ha haft två syften: dels att 
hålla den fina, lösa sanden på plats, dels att försvåra stormning av 
fästningen. Dessutom planerade man att fylla vallgravarna med 
vatten varför en lerisolering behövdes. 

Vid vallens östra ände mot sjön hade den förstärkts med stenmur 
och -trappa (A637). Den utgjorde vallens avslut mot sjön. Muren 
var minst 4 meter lång på vallens insida – dess avslut mot sjön låg 
utanför schaktet varför den exakta längden i nord-syd riktning inte 
kunde dokumenteras. Trappstegen på vallens insida (not norr) var 
minst 3 meter breda och har bestått av minst tre steg – 0,2 meter 
höga. Konstruktionens översta del hade försvunnit vid tidigare 
markarbeten i området. Och under modern tid hade ett kabelschakt 
grävts igenom muren och trappan i nord-sydlig riktning. Både 
trappan och den underligganden grunden av stora natursten hade 
murats med kalkbruk och ren lera. Leran, som täckte vallsidan, 
täckte även muren fram till trappstegen. 

Odlingsjorden under vallen
Om jordlagren i vallfyllningen var mycket enhetliga, var de det 
även under vallen. Här fanns ett humöst sandlager i skiftande färg-
skala från gråsvart till brunt (ofta med inblandning av träflis) som 
täckte hela ytan. De makroskopiska analyserna visade på mängder 
av dynga och ogräs blandat med fröer av rova, kål, mynta, hampa, 
hjärtstilla, kattmynta mm. Denna sammansättning visar att man 
hade både medicinal/örtagårdsodlingar, kålgård och hampaland 
(Bilaga 4). 

Endast mindre mängder sädesskärnor påträffades, däremot fanns 
alla fyra sädesslagen samt ärtor representerade, vilket tyder på en 
mer varierad baskost än vad som är vanligt i urbana medeltida 
miljöer (Bilaga 4).

Figur 12. Muren A637 i slutet av vallen. Observera 
trappan närmast i bild. Fotot har efterbearbetats i 
Photoshop. Från norr.
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Naturvetenskapliga analyser
Dendrokronologisk datering
All trä var dåligt bevarat. Endast tre något större trästolpar (med 
tillräckligt många årsringar) påträffades. De skickades för analys 
till Hans Linderson vid Lunds universitet (se bilaga 5). Alla tre fick 
samma datering, och alla dateringar är behäftade med frågetecken, 
och Hans Linderson vill endast ange  något ”vågade dateringar”. 
En av stolparna, A1036 (prov PD1043), stod mitt i den östra fält-
halvan, nedstucken i den ursprungliga sanden. Den var av tall och 
daterades till 1331/32 alternativt 1967/68. Datering till 1900-talet 
omöjliggörs av det faktum att stolpen påträffades under vallen. 
Därmed måste den vara från tiden före 1600-talet, och högme-
deltid passar väl in här.

Figur 13. Analyserade miljö- och dendroprover. Se 
även bil 4 och 5 för resultat.
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Nästa stolpe, A654 (PD717), ingick i en nordväst-sydostlig rad 
med pinnar och stolpar mitt i schaktet. Även denna fick en ”vågad 
datering” till 1331/32 alternativt 1967/68, där vi kan bortse från 
den senare dateringen eftersom hela stolpraden befann sig under 
vallen. Den sista stolpen, A995 (PD1002), stod i fältets östligaste 
del, under vallavslutningen av sten, vilket gör att även denna är 
från högmedeltiden.

Miljöarkeologisk analys
Jordprover från tolv lager skickades till Jens Heimdahl, Statens 
Historiska Museer, för analys. De flesta lagren tolkades som od-
lingslager eller odlingsliknande lager (Figur 13 och Bilaga 4). Ana-
lysresultaten bekräftade i stort bedömningarna i fält. Området har 
använts till odling under medeltiden. De flesta proverna innehöll 
odlingsjord med sedvanliga fröer från odlingsväxter. Tre typer av 
odling kunde identifieras: kålgård, medicinal-/örtagårdsodling 
samt hampaland. De två sistnämnda är inte så vanliga i urbana 
kontexter från denna tid. Här har vi dock haft ett kloster alldeles 
intill undersökningsområdet, och tidigare undersökningar närmare 
klosterläget har påvisat just örtagårdsodlingar. Klostret har med 
andra ord utnyttjat det här området för sina odlingar (Bilaga 4).

Fynd
Fyndmaterialet från för- och slutundersökning består sammanlagt 
av 162 poster, varav 78% utgörs av metallföremål av järn, Cu-le-
gering/koppar, mässing och silver. Bland dessa fanns åtta mynt av 
silver eller koppar. Den oproportionellt stora andelen metaller beror 
givetvis på flitig metalldetektering under båda undersökningarna 
och medveten gallring inom alla fyndkategorier i fält. Jord- och 
sandmassor banades av med hjälp av grävmaskin skiktvis, med ca 
15 cm åt gången, och därefter gicks ytan över med metalldetektor.   
Tre provrutor grävdes i lager där jorden gicks igenom mer nog-
grant och samtliga fynd togs tillvara. En del av fynden hittades vid 
rensning efter avbaning. Eftersom vallen funnits över stora delar 
av undersökningsytan, och därmed låst lager som ingått i denna, 
hittades relativt få fynd som var yngre än 1600-talet. Fynden kan 
sägas höra främst till två perioder: medeltid och 1600-tal.

Mynt och en räknepenning
Sammanlagt hittades åtta mynt och en räknepenning. Av sex sil-
vermynt hör fyra troligen till 1300–1400-talen. Två av dessa är 
präglade under Erik av Pommerns regeringstid (1396–1439). Ett 
är av danskt härkomst, präglad under kung Kristian I och två av 
dem har inte kunnat identifieras men de är tydligt medeltida. De 
två yngsta är från slutet av 1500-talet: ett 1/2-öre från Johan III:s 
tid (1578), och ett 1/2-öre från Sigismunds regeringstid (1598). Av 
två kopparmynt är åtminstone den ena präglat under Johan III.

Figur 14. Två 1/2-öres silvermynt. Till vänster: Johan 
III, präglingsår 1578. Till höger: Sigismund, präglingsår 
1598. Fynd påträffade vid förundersökningen. Fynd 
nr 12 och 13. Skala 1:1. Foto innan konservering.

Figur 15. Till vänster: Kristian I (1457-1464). Till höger: 
Erik av Pommern (1396-1439). Fynd nr 5 och 6 (slut-
undersökning). Skala 2:1. Foto innan konservering.

Figur 16 En liten nyckel, kanske från klostret? Fynd 
nr 10 (slutundersökningen). Skala 1:1. Foto innan 
konservering.
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Ett av fynden utgjordes av en räknepenning, präglad av Hans 
Krauwinckel som var verksam i Nürnberg 1586–1635. Räknepen-
ningar, användes vid handel för att göra olika uträkningar. De 
användes ihop med en linjeförsedd bräda där linjerna represente-
rade olika värden. Föremålet liknar ett mynt men sitt värde fick 
räknepenningen av vid vilken linje den placerades (Nordman & 
Pettersson 2009:156).

Alla mynten återfanns i sandlagren under eller i vallen. De har 
med andra ord antingen tappats på stranden under medeltiden el-
ler hamnat här under uppbyggnaden av vallen.

Keramik
Vid utgrävningarna av Jönköpings slott under åren 2011–2013 
kunde det konstateras att ett förhållandevis magert fyndmaterial 
framkommit, jämfört med andra motsvarande undersökningar. 
Inför de undersökningarna fanns bl.a. förväntningar på rikligt 
med keramik från både klostertiden och slottets tidiga skede samt 
avfall i form av djurben men inga av dessa fyndkategorier hittades 
i någon större mängd (Pettersson 2019:121 f). Liknande resultat 
har vi kunnat konstatera vid nu aktuella undersökningar. Varken 
keramik eller djurben har hittats annat än som enstaka fyndposter. 
Det hade kanske kunnat förväntas att hushållsavfall skulle före-
komma i konstruktionslagren till vallen och även om det förekom 
var den dominerande fyndkategorin här tegelkross (kasserades 
under fältarbetet). Övriga keramiken uppgick i 17 fyndposter, med 
totalt 20 fragment. Den bestod framför allt av yngre rödgods med 
datering till 1600-talet men även en skärva av medeltida proto-
stengods hittades. 

Fynd av militär härkomst
Fästningsvallen var en del av det utanverk med dubbla vallgravar 
med vall emellan som planerades och började byggas 1640. Arbe-
tet avbröts flera gånger och blev aldrig helt färdigställt (Engkvist 
2014:84). De fynd som hittades i och under konstruktionslagren 
hörde främst till denna tid. Precis som vid undersökningen av slottet 
är flertalet av fynden som hittades kopplade till den militära verk-
samheten. En vanlig fyndpost var blykulor och blysmältor. Totalt 
hittades 10 blykulor (5–15 mm i diameter, de flesta mer eller mindre 
deformerade) och 8 blysmältor. Några av kulorna visar tecken på 
att ha blivit avfyrade och detta har troligen gjorts i övningssyfte då 
inga strider har utkämpats vid fästningen (Pettersson 2019:124). 
Två kulor tillverkade i järn (den ena var cirka 25 mm i diameter) 
hittades också, samt en större (51 mm i diameter, 410 gram). Det 
finns också åtminstone ett fynd som är en del av ett hjullåsvapen 
(F77). Ett fynd bedöms vara spetsen av en armborstpil där holken 
saknas. Tre fragment av hästsko, samt flertalet fynd av hästskosöm, 
kan också representera den militära verksamheten. 

Figur 17. En liten ströning, som troligtvis suttit på tyg 
eller läder Fynd nr 20 (slutundersökning). Skala 2:1. 
Foto innan konservering. 

Figur 18. Ett dekorativt mässingsbeslag, som kan ha 
suttit på läder eller trä. Fynd nr 13 (slutundersökning) 
Skala 2:1. Foto innan konservering. 

Figur 19. Släpa eller bår av trä som förmodligen har 
använts för transport av större stenar.
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Övriga fynd
Ett tjugotal hästskosömmar, minst tre hästskor och ett antal söljor 
och remlöpare (se Figur 21) som tillhört hästutrustning visar på 
att man använt hästar vid uppbyggnaden av vallen. Några av dessa 
fynd kom i de äldsta lagren, vilket tyder på att hästar även vistats i 
området när det fortfarande var ett strandnära odlingsyta.

Totalt hittades 17 beslag och fragment av beslag. Beslagen är 
tillverkade i bly, koppar, mässing och andra kopparlegeringar och 
har olika utformningar, där vissa är fint dekorerade och flera har 
borrade hål. De har också haft olika användningsområden. Två 
av dem är knivbeslag. Fyra bedöms vara medeltida ströningar, de-
korativa metallföremål som fästes på kläder och andra personliga 
tillhörigheter. Några har troligen suttit som beslag på skrin eller 
mindre skåp. Åtminstone tre av dem bedöms vara fragment av 
bokspännen från klostertiden, en föremålsgrupp som förekom även 
vid utgrävningen av slottet. 11 av föremålen är bleck och fragment 
av bleck och flera av dem visar spår av dekor samt hade borrade 
hål och det blev en bedömningsfråga ifall dessa skulle räknas till 
beslag eller inte. Det har också varit svårt att i vissa fall bedöma 
vilken period beslagen och blecken hör till. 

Ett fynd, som aldrig togs tillvara på grund av dess dåliga skick, 
var en trasig bår eller släpa av trä som låg i sanden nära muren 
A637. Den längsta kvarvarande delen av stången är 1,8 meter lång, 
tvärslån är 0,6 meter. Den har troligen använts till att transportera 
större stenar till murbygget (se Figur 19).

Figur 20. Arm till ett ljusstake. Fynd nr 57 (slutun-
dersökning) Skala ca 1:2 Foto innan konservering. 

Figur 21. Möjliga remlöpare, delar av häst- eller vagns-
utrustning.  Fynd nr 80 och 81. Skala 1:1.5
Foto innan konservering.

Figur 22. En del av en hjullåspistol. Fynd nr 77 (slut-
undersökning). Skala 1:1. Foto innan konservering. 
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Slutsats
Denna undersökning av fästningens utanverk, trots begränsat 
fyndmaterial och relativt enhetliga jordlager, har ändå kunnat be-
svara våra frågeställningar angående områdets utnyttjande under 
medeltid och 1600-tal.

Under medeltiden har jorden brukats för odling. Flera typer 
av odlingar har identifierats i den makroskopiska analysen. Inom 
området, eller i dess omedelbara närhet, har man haft medicinal/-
örtagårdsodling, kålgård samt hampaland, vilket naturligtvis är helt 
naturligt intill ett klostermiljö. En speciellt intressant reflektion, 
som Jens Heimdahl gör angående variationen bland sädeslagen, 
är att baskosten har varit mer varierad än vanligt i urbana miljöer 
under medeltiden (Bilaga 4).

Även det medeltida fyndmaterialet kan knytas till klostret. Hit 
hör främst bokspännen och beslag och gångjärn till mindre skrin 
– möjligen även nyckeln och ljusstaken. Från samma period finns  
också några ströningar. 

Från fästningstiden finns flertalet artillerikulor, både av bly och 
järn, samt minst en del av en hjullåspistol. Merparten av keramik-
skärvorna bedöms också vara från 1600-talet. Släpan eller båren, 
hästskor, söljor och remlöpare som skulle kunna tillhöra härsut-
rustning bedöms också härstamma från 1600-talet när man höll 
på med uppbyggnaden av vallsystemet.

Vallen har byggts upp med sand som man skottat upp från vall-
gravarna. Vallens avslut mot sjön har förstärkts med en välbyggd 
stenmur av både natursten och huggna sandstenshällar. 

Det enda vi inte hittade var den eventuella byggnadshyttan, som 
påträffades vid undersökningarna inför uppbyggnaden av Rätts-
centrum söder om vår yta.

En plank och plantering hindrade schaktning längs den östra 
tomtgränsen. Då hela planområdet inte var tillgängligt för under-
sökning kommer det att behövas en kompletterande undersökning 
av frischaktet längs den östra sidan av vallen och stenmuren, innan 
byggnation kommer igång. 
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Bilaga 1. Översiktskarta

Översiktskarta med för- och slutundersökning. Viktiga lager och konstruktioner markerade. Läget för fäst-
ningsvallens östra avslut är fortfarande något osäker.

?

?
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Bilaga 2. Lista över lager och konstruktioner

Anl Typ Beskrivning Fyllningsmaterial Tillhör Övrigt

201 Lager Kullerstensyta Sten i fin sand

205 Lager Sandig torv. Mellan två sandlager. Vattenavsatt? Torv med sandinslag

212 Stolpe Nedslagen stolpe >10 cm i diam, 5 cm lång

213 Stolpe Nedslagen stolpe >10 cm i diam, 15 cm lång

214 Stolpe Nedslagen stolpe >10 cm i diam, 7 cm lång

215 Lager Gräns mellan ljus sand mot N och mörkare mot S Sand

218 Lager Gråsvart humös sandlager. Påfört vallfyllnad. Sand, org mtr, sot, tegelkross

223 Lager Odlingslager nära urspr. strandlinje. Tydliga spadstick Sand, kol, sot, djurben

229 Lager Sand vid strandkanten Sand, lite humös

237 Lager Byggnationslager för vallen. Sandblandad lera. 
Järnutfällning

Sand, lera

258 Lager Sandlager Sand, lite tegelkross, kol

272 Lager Kompakt blålera. Troligen samma som L237 Lera

295 Lager Ljusbrun sandlager under blåleran, L272. Vallfyllning Sand

303 Lager Gråbrun sand. Matjordsaktig. Nära strand Sand, tregelkross PM306

311 Lager Matjordsaktig brungrå sand. Mycket hårt packat mot 
botten (trampyta?) Som L218

Sand PM376

321 Lager Ljusbrun till mörkbrun svagt humös sand. Sand, lite träflis

325 Lager Hårt packat,  humöst sand m småsten i ytan. Välvd i 
mitten, längs S och N kanten finns smala rännor (hjulspår?) 

Sand, lite tegelkross, kol 488 Jmfr L436

354 Lager Sand med sandstensflisor. Byggnadslager? Sand, sandstensflisor

359 Lager Liten yta m kalkbruk, sandstensflisor, tegelkross, träkol Bruk, sand

365 Lager Gråbrun humös sand Sand, lite träkol, brända ben

372 Lager Brun sand m stort inslag träflis Sand, träflis

400 Lager Utbredning osäker. Efterrekonstruktion.  Avfallslager. 
Gråsvart humös sand

Sand, lite trärester, tegelkross, 
kalkbruk, ben

405 Lager Konstruktionslager för vallen. Sand och matjord varvat. Sand, matjord PM529

413 Lager Blålera i vallens N sluttning. Fortsätter mot N Lera

429 Lager Lera som lagts på vallens S sluttning. Inkl stråk av fin sand 
mellan lerlinser.

Lera I

436 Lager Mörkgrått/svart, kompakt humös sand. 5-15 cm tjockt. 
De tjockaste partierna finns i Ö-Vliga rännor, upptill 0,7 m 
långa. Rännorna tolkas som hjulspår. Ö-V:ligt orienterad 
väg. 436=L325. 

Sand, tegelkross, kol, djurben, spik, 
keramik, kalkbruk

488 PM487

447 Lager Rostrött, hårt packat sand. Ett par cm tjockt. Väg Sand 488

464 Lager Vallfyllning under leran L413 Sand

471 Lager Mörkbrun sand, svagt humös på samma nivå som L405. 
Samma lager?  VA-schaktet skiljer lagren åt.

Sand

478 Lager Brungrått, luckert, humöst sand. Liknar odlingsjord. Sand, djurben, kol

488 Väg 6 m lång, 1-1,2 m bred, NNV-SSO-orienterad väg mellan 
schaktkant och VA-ledning. 5-15 cm djupa hjulspår längs 
långsidorna. Se L436

Sand jmfr A1223

499 Lager Humös sand, torvinblandad. Sand, torv

558 Grop Grop med fin, sandblandad torv

565 Lager Grå sand. Naturligt avsatt. Bottensand Sand PM709

571 Lager Mörkgrå sand. Naturligt avsatt. Under L565. Bottensand Sand PM575

578 Lager Grå, lerig sand. Leran koncentrerad längs S avgränsning. 
Vallfyllning. Troligen =L237

Sand, lera

584 Lager Gråsvart sandig humus i vallfyllningen Sand
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Anl Typ Beskrivning Fyllningsmaterial Tillhör Övrigt

604 Lager Brun, humös sand i vallfyllningen Sand

637 Mur Förstärkning av vallslut i form av stenmur, 3,8x2,3 m (NV-
SO) kvarvarande höjd 0,95 m. Muren fortsätter utanför 
schaktet mot Ö. Av sandstenshällar och natursten. På 
nordsidan leder 3 m bred trappa mot vallens topp (som 
är bortschaktad). Tre trappsteg (20-22 cm höga) kvarstod. 
Stenarna i trappan är av huggna sandstenar, 80-150x30-
50x10-17 cm stora. Övriga grunden är av natursten. 
Trappan har murats med kalkbruk och ren blålera. Under 
trappstenar finns naturstenar, 20-75 cm, stora.

Sandsten, natursten, blålera, 
kalkbruk

654 Stolpe Delvis förmultnad stolpe, ca 20 cm i diam och 50 cm lång PD717

662 Stolpe Kraftigt förmultnad  kluven stolpe, ca 5 cm i diam och 0,1 
m lång

663 Stolpe Förmultnad stolpe/stör,  7 cm i diam

664 Stolpe Förmultnad stolpe/stör,  7 cm i diam

665 Stolpe Förmultnad stolpe/stör,  4 cm i diam

666 Stolpe Förmultnad stolpe/stör,  4 cm i diam

668 Stolpe Förmultnad stolpe/stör,  5 cm i diam

669 Stolpe Förmultnad stolpe/stör,  4 cm i diam

670 Stolpe Förmultnad stolpe/stör,  3 cm i diam

674 Stolpe Förmultnad stolpe/stör,  4 cm i diam

675 Stolpe Förmultnad stolpe/stör,  4 cm i diam

676 Stolpe Förmultnad stolpe, 35 cm i diam

683 Stolpe Avtryck efter stolpe/stör, 7 cm i diam

684 Stolpe Avtryck efter stolpe/stör, 7 cm i diam

685 Stolpe Avtryck efter stolpe/stör, 7 cm i diam

707 Stolpe Förmultnad pinne/stör

708 Stolpe Förmultnad pinne/stör

710 Stolpe Förmultnad stolpe,  25 cm i diam

743 Lager Mörkbrun, humös sand i eller under vallen. Relativt 
kompakt. Tjockast i V. Evt naturligt avsatt.

Sand, djurben, kol

755 Lager Mörk gråbrun, humös, kompakt sand. Rikligt med träflis 
och bark, 10 cm tjockt.

Sand, bark PM759

786 Stolpe Stolpe, 25 cm i diam

793 Stolpe Stolpe, 25 cm i diam

801 Stolpe Pinne, 4 cm i diam

802 Stolpe Pinne, 4 cm i diam

803 Stolpe Pinne, 4 cm i diam

804 Stolpe Pinne, 4 cm i diam

805 Stolpe Pinne, 4 cm i diam

806 Stolpe Pinne, 4 cm i diam

898 Grop 2x0,7 m stor (N-S) grop, 0,3 m djup. Sentida. Humös sand och lera. Taktegel och 
mindre mängd koks. 

933 Lager Grålera som lagts på vallen och på murens västra 
kantstenar. Samma som 237, 429?

Lera 637 Jmfr 237, 429

987 Lager Brun, humös sand. Aktivitetsyta. Samma som L604? Jmfr 604

995 Stolpe Stolpe, 18 cm i diam, 6 cm lång PM1002

1003 Stolpe Stolpe, 18 cm i diam, 6 cm lång

1009 Stolpe Stolpe, 18 cm i diam, 7 cm lång

1016 Stolpe Stolpe, 18 cm i diam, 5 cm lång
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Anl Typ Beskrivning Fyllningsmaterial Tillhör Övrigt

1021 Trä N-S Liggande, kluven trästock. 40x18 cm

1030 Stolpe Stolpe, 14 cm i diam, 7 cm lång

1036 Stolpe Stolpe, 16 cm i diam, 7 cm lång PM1043

1044 Stolpe Pinne, 4 cm i diam, 15 cm lång. Tillspetsad

1045 Stolpe Pinne, 4 cm i diam, 25 cm lång. Tillspetsad

1046 Stolpe Stolpe, 15 cm i diam, 4 cm hög. Rak avslut (ingen spets)

1052 Lager Gråsvart, humös sand. Träflis, bark, enstakka tegelflis. 
=L1125

Sand Jmfr 1125

1076 Stolpe Möjlig stolpe. Kraftigt förmultnad. 24 cm i diam

1083 Stolpe Pinne

1084 Stolpe Stolphål, 25 cm i diam

1090 Stolpe Pinne

1095 Stolpe Pinne, 4 cm i diam, 5 cm lång

1096 Lager Lager med mörkt och ljust sand varvat. Avsatt?? Sand

1103 Lager Svart, humös sand, trä, tegelkross. Byggnadslager el 
rivning

Sand PM1170

1109 Stolpe Bränd stolpe, 18 cm i diam

1115 Lager Grå sand. 2-8 cm bred remsa mellan L1096 och L1103. Likt 
L565 bottensand

Sand Jmfr 565

1125 Lager Samma som L1052 1052

1150 Stolpe Stolpe, rektangulär tvärsnitt, 18x18 cm

1154 Stolpe Stolpe, 20 cm i diam

1161 Stolpe Pinne, rektangulär tvärsnitt 5x5 cm

1162 Stolpe Pinne, 4 cm i diam

1163 Stolpe Pinne, 4 cm i diam

1164 Stolpe Pinne, 4 cm i diam

1165 Stolpe Stolpe, rektangulär tvärsnitt, 20x20 cm

1171 Grop Grund nedgrävning/svacka i L565 Humös sand

1180 Trä Litet fragment av stock. 1052

1187 Trä 40x15 cm (N-S) stor bit av planka 1052

1194 Trä 60x15 cm (N-S) stor bit av planka 1052

1202 Grop Grop fylld med fint humöst odlingsjord.

1217 Stolpe Stolpe, 23 cm i diam. I gropen A1242.

1223 Väg Två parallella rännor (NV-SO), 6,6 resp 2,4 m långa, 0,4-
0,5 breda och 0,05-0,10 m djupa. Tolkade som hjulspår, 
eventuellt fortsättning till väg  A488

Humös, gråaktig sand. Enstaka 
småstenar.

Jmfr 488

1242 Grop Rund grop, 0,9 m i diameter. Nedgrävd i L565 Svagt humös sand

1251 Stolpe Stolpe, 35 cm i diam.

1262 Stolpe Stolpe, 10 cm i diam. 

1267 Grop Grop, 8 cm djup

1275 Stolpe Stolphål eller grop. 37 cm i diam m skålformig profil. 
Fyllning förmultnat trä
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Bilaga 3. Fyndtabeller från för- och slutundersökning

Fnr Material Sakord Antal Vikt Beskrivning Parent

1 Keramik Fat 1 10 Y. rödgods 311

2 Keramik Kruka 1 9 Y. rödgods 311

3 Keramik Kruka 1 1 Y. rödgods 311

4 Bränd lera Oid 1 47 Gjutform? 311

5 Keramik Kanna 1 4 Stengods 303

6 Keramik Oid 1 1 Stengods 237

7 Glas Fönsterglas 1 3 321

8 Flinta Eldslagningsflinta 1 2 311

11 Keramik Kakel 1 54 311

12 Silver Mynt 1 1 Johan III 1/2 öre 1578 311

13 Silver Mynt 1 1 Sigismund 1598 1/2 öre 311

14 Bly Kula 1 21 Blykula 15,5 mm 237

15 Bly Blyplomb 1 37 Tillplattad 237

16 Metall Smälta 3 14 237

17 Järn Spik 4 24 321

18 Järn Hästskosöm 9 31 Hästskosöm 237

19 Järn Spik 5 25 237

20 Järn Oid 1 103 Gjutjärnsfragment 237

21 Järn Spik 8 48 311

22 Järn Hästskosöm 3 13 Hästskosöm 311

23 Järn Spik 5 26 303

24 Järn Spik 3 27 258

25 Järn Hästskosöm 1 11 Hästskosöm 258

26 Järn Hästskosöm 2 15 Hästskosöm 295

27 Oid Oid 0 0 295

28 Järn Spik 1 8 Ev syl 218

29 Textil Oid 1 58 311

31 Textil Oid 1 50 Ihopsnurrat, vävt, oid 311

Fynd från förundersökningen, Jlm dnr 14/2017
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Fnr Material Sakord Antal Vikt Anmärkning Parent

2 CU-leg Sölja 1 2 Liten sölja. Saknar torne 400

3 Silver Mynt 1 1 Sterling 1405 Erik av Pommern 1103

4 CU-leg Räknepenning 1 1 Räknepenning. Hans Krauwinckel Nürnberg 1586-1635 405

5 Silver Mynt 1 1 Kristian I 987

6 Silver Mynt 1 1 Erik av Pommern 405

7 Koppar Mynt 1 2 Johan III 405

8 CU-leg Mynt 1 1 Medeltida, oid 743

9 Silver Mynt 1 1 Medeltida, oid. Åtsida: vapensköld med krona över 743

10 Järn Nyckel 1 17 Spår av kopparlegering över 987

11 Mässing Beslag 1 3 Längd 29 mm, bredd 15 mm 565

12 Koppar Beslag 1 1 Diameter 19 mm 604

13 Mässing Beslag 1 5  Kan ha suttit på tyg eller skrin. Diameter 22 mm 743

14 CU-leg Beslag 1 1 Ströning? Längd 15 mm, bredd 12 mm 565

16 Koppar Beslag 1 7 Knivbeslag, spår av förgyllning. L 12 mm, b 10 mm 604

17 CU-leg Beslag 1 2 Nitad, en nit lös. Rester efter textil. Diam 24 mm 1096

18 Mässing Beslag 1 3 Knivbeslag? L & B 15 mm, H 6 mm 478

19 Bly Beslag 1 3 Ströning? Diameter 18 mm 578

20 CU-leg Beslag 1 1 Ströning. L 19 mm, B 17 mm 987

21 CU-leg Beslag 1 2 Ströning? Diameter 21 mm. 436

22 CU-leg Beslag 1 1 Diameter 16 mm. 1103

23 Mässing Beslag 1 2 L 31 mm, b 19 mm 743

24 CU-leg Bleck 1 1 Runt, svagt sfärisk ovansida, 16 mm diameter. 405

25 CU-leg Bleck 1 1 Rund, diameter 10 mm 604

26 CU-leg Bleck 1 1 Rombiskt, L 15 mm, B 10 mm 1096

27 CU-leg Beslag 1 1 Bokbeslag? Två borrade hål. L 21 mm, B 14 mm 405

28 CU-leg Bleck 1 2 Två borrade hål i ena änden, avbruten i andra 565

29 CU-leg Bleck 1 1 Hål efter nit i ena änden 565

30 CU-leg Beslag 1 1 Bokspänne med ristat mönster 1103

31 Koppar Beslag 1 1 Bokbeslag? Nithål i ena änden, avbruten i andra. 1103

32 Bly Kula 1 4 tillplattad 13 mm i diam 1103

33 Bly Kula 2 8 Den ena är hel, 12 mm i diam 987

34 Järn Kula 1 22 Något oformlig, 21-27 mm i diam 1096

35 Bly Kula 2 17 Båda är 12 mm i diam 405

36 Bly Kula 1 37 20 mm i diam

37 Bly Kula 2 18 13 resp 11 mm i diam 604

38 Bly Kula 1 9 12 mm i diam 464

39 Järn Kula 1 2 fragment

40 Järn Kanonkula 1 411 kompakt, 51 mm i diam

41 CU-leg Knapp 1 5 Rund, blomdekor. Ögla på baksidan

42 CU-leg Bleck 1 1 Rund, punsad kant 987

43 Järn Torne 1 1 Avbruten i ena änden 405

44 Brons Beslag 1 9 405

45 Järn Järnten 1 7 Sylformad 604

46 Järn Spik 5 18 604

47 Järn Hästskosöm 7 21 604

Fynd från slutundersökningen Jlm dnr 316/2017
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Fnr Material Sakord Antal Vikt Anmärkning Parent

48 Järn Kniv 1 2 Del av knivblad 604

49 Järn Föremål 1 3 Oid 604

50 Järn Hästskosöm 6 17 987

51 Järn Spik 3 25 506

52 Järn Järnring 1 13 506

53 Järn Föremål 3 9 Oid 506

54 Järn Järnten 1 1 Troligen avbruten i ena änden 506

55 Järn Föremål 3 22 Oid järn 530

56 Järn Spik 1 8 Endast huvudet 478

57 Järn Ljushållare 1 146 Rundad och tillplattad arm 1103

58 Järn Hästskosöm 2 5 1103

59 Järn Spik 0 35 Olika spikfragment 1103

60 Järn Föremål 4 11 Oid 1103

61 Järn Föremål 1 110 Oid 1103

62 Järn Nit 1 25 1103

63 Järn Hästsko 1 92 1223

64 Koppar Bleck 1 3 Gångjärn till skrin/ litet skåp. Två borrade hål. 987

65 CU-leg Beslag 1 4 Suttit på skrin/skåp? 3 hål. Små dekorstreck 987

66 CU-leg Bleck 1 3 Hål efter nit i ena änden, andra änden avbruten 987

67 Järn Föremål 1 24 Oid 987

68 CU-leg Föremål 1 2 Oid, spår av förgyllning? 987

69 Järn Föremål 1 4 oid 987

70 Järn Hästsko 1 28 Hästkofragment? Ev. sömränna och sömhål 987

71 Järn Hästsko 1 43 Häsksofragment? Ev. finns hake och sömhål 987

72 Järn Kniv 2 51 Hittades tillsammans, osäkert om de hör ihop 987

73 Järn Föremål 1 15 Ena änden rundad 987

74 Järn Spik 1 2 987

75 Järn Kniv 1 1 Ev. del av knivblad 987

76 Järn Spik 1 9 898

77 Järn Föremål 1 47 Vapendetalj? 578

78 Järn Föremål 3 8 Oid, tunt bleck 436

79 Koppar Bleck 1 3 Har suttit runt något ca 5 mm i diameter 400

80 Järn Föremål 3 36 Hästutrustning? Satt troligen ihop. 743

81 Järn Föremål 1 11 Del av hästutrustning? 743

82 CU-leg Bleck 5 5 Fynd från hela lagret 743

83 CU-leg Smälta 4 36 Fynd från hela lagret 743

84 Järn Föremål 1 9 Oid. Nitat samt suttit bockat runt något 743

85 Järn Föremål 1 3 Oid 743

86 Bly Smälta 2 9 405

87 Bly Kula 1 4 584

88 Bly Smälta 3 13 584

89 Koppar Smälta 1 9 405

90 Järn Kniv 1 6 Spetsen saknas 436

91 Järn Spik 4 26 1 intakt, 3 fragment 436

92 Järn Hästskosöm 1 4 436

93 Bly Smälta 1 11 604

94 CU-leg Föremål 1 4 Oid 1096
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Fnr Material Sakord Antal Vikt Anmärkning Parent

95 Järn Nit 1 3 Runt huvud 1096

96 CU-leg Bleck 3 2 1096

97 Järn Hästskosöm 2 6 1 hel. 1 fragment 1171

98 Järn Spik 5 60 405

99 Järn Nit 2 20 Nithuvud 405

100 Järn Föremål 13 690 Flera oid järnfragment, sparades inte 405

101 Järn Föremål 4 93 Flera oid järnfragment, sparades inte 1171

102 Metall Föremål 1 25 Oid, består möjl. även av lera. Gjutform? 447

103 Järn Pilspets 1 8 Abruten under huvudet 604

104 Järn Slagg 1 11 604

105 Järn Spik 1 4 Sparades inte 558

106 Järn Slagg 2 740 Ett urval togs in från fält 604

107 Bränd lera 17 48 Sintrad lera 558

108 Bly 1 13 Oid 1096

109 Järn Kniv 1 6 447

110 Järn Spik 1 2 447

111 Bly Smälta 2 14 471

112 Keramik Rödgods 1 25 Y. rödgods. Rester av glasyr invändigt.  Datering: 1600-talet 604

113 Keramik Rödgods 1 3 Y. rödgods.Spår av grön glasyr invändigt. Datering: 1600-talet 506

114 Keramik Trebensgryta 1 18 Ä. rödgods.Datering: 1600-talet 506

115 Keramik Rödgods 1 13 Y. rödgods. Datering: 1600-talet 447

116 Keramik Rödgods 1 1 Y. rödgods. Datering: 1600-talet 447

117 Keramik Rödgods 1 12 Y. rödgods. Datering: 1600-talet 464

118 Keramik Trebensgryta 1 30 Y. rödgods. Datering: 1600-talet 405

119 Keramik Rödgods 1 18 Y. rödgods. Datering: 1600-talet 405

120 Keramik Rödgods 1 13 Y. rödgods. Datering: 1600-talet 405

121 Keramik Rödgods 1 2 Y. rödgods. Datering: 1600-talet 530

123 Keramik Lock 1 19 Y. rödgods. Del av lock till mindre kärl 436

124 Keramik Rödgods 1 6 Y. rödgods. Datering: 1600-talet 436

125 Keramik Rödgods 1 12 Y. rödgods. Datering: 1600-talet 436

126 Keramik 2 2 Protostengods. Datering: Medeltid, 1200-t? 436

127 Keramik 1 4 Spjälkad 898

128 Keramik 3 35 Spjälkad 898

129 Keramik Rödgods 1 26 Y. rödgods. Datering: 1600-talet 471

130 Slagg Slagg 2 141 604

131 Slagg Slagg 2 30 436

132 Glas 7 9 Skärvor från olika källor 447

133 Glas 3 3 Verkar komma från olika källor 506

134 Glas 6 14 5 trol. fönsterglas, 1 tjockare fragment 436

135 Ben Avfall 2 7 Ett bränt rörben, en obränd tand 436

136 Ben Avfall 7 5 En tand, sex övriga

137 Ben Avfall 2 20 1 tand, 1 övrig
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Bilaga 4. Makroskopisk analys

Makroskopisk analys av jordprover från Jönköpings slottsområde

Teknisk rapport

Jens Heimdahl, Arkeologerna 2019-05-08

Bakgrund och syfte
Under de arkeologiska undersökningarna av lämningarna vid Jönköpings slottsområde, fornlämning 49 och 137, 
Jönköpings stad och län, undersökt i FU 2017 och UN 2018, togs 12 jordprover för analys av makroskopiskt 
innehåll med fokus på växtrester. De undersökta lämningarna ligger invid Munksjöns strand och utgörs främst av 
kulturlager från aktiviteter som föregått konstruktionen av bastionen och dateras huvudsakligen från 1300-talet till 
1500-talet. Enligt historiska uppgifter skall området under denna tid främst använts för odling.

Frågeställningarna inför analysen rör dels områdets generella karaktär – vad är det för typ av område generellt. Dels 
de enskilda lagren – deras tillkomstsätt, karaktär och vad de kulturhistoriskt representerar. En frågeställning rör ock-
så områdets förurbana karaktär. Materialet jämförs med de resultat som tidigare framkommit när delar av området 
av Västra kajen tidigare undersökts (Heimdahl 2012).

Metod och källkritik
Provtagning genomfördes av arkeologerna under utgrävningen. Proverna floterades enligt metod beskriven av Wa-
sylikowa (1986) och därefter våtsiktades proverna i siktar med minsta maskstorlek om 0,25 mm. Identifieringen 
av materialet skedde under ett stereomikroskop med 7-100 gångers förstoring. I samband med bestämningarna 
utnyttjades litteratur (främst Jacomet 2006 och Cappers m.fl. 2012) samt referenssamlingar av recenta fröer. Den 
makroskopiska analysen har främst behandlat växtmakrofossil (som inte är ved eller träkol), men även puppor, smäl-
tor, ben mm har eftersökts och kvantifierats.    

De provtagna lagren är begränsade från senare markhorisonter i stratigrafin genom skarpa kontakter med överlig-
gande lager vilket visar att den postdepositionella bioturbationen varit begränsad. Dock finns in proverna lämningar 
av rottrådar som främst antas representera floramiljöer i äldre tid, men som också kan vara av yngre datum. De 
makroskopiska resterna i lämningarna uppvisar dock en sådan sammansättning och bevarandegrad att de i sin helhet 
kan betraktas som liggande in situ sedan lagrets tillkomst och eventuell omlagring av material har främst skett innan 
depositionstillfället.

Analysresultat
Analysresultaten är uppdelade på två tabeller, tabell 1 och 2 i slutet av rapporten. Tabell 1 presenterar proverna all-
männa innehåll samt fynd av kulturväxter. Tabell två presenterar innehållet av övriga växter. I tabell 1 har materialet 
som inte är fröer/frukter kvantifierats enligt en grov relativ skala om 1-3 punkter, där 1 punkt innebär förekomst av 
enstaka (ca 1-5) fragment i hela provet. 2 punkter innebär att materialet är vanligt – att det i stort sett hittas i alla 
genomletningar av de subsamplingar som görs. 3 punkter innebär att materialet är så vanligt att de kan sägas vara ett 
av de dominerande materialen i provet och man hittar det var man än tittar. Siffrorna för makrofossil anger antalet 
räknade fröer/frukter. I tabellen hanteras oförkolnat och förkolnat material separat. 
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Det kvalitativa innehållet av makroskopiskt material från kulturlämningar styrs av en handfull tafonomiska faktorer 
kopplade till de avfallskällor varifrån materialet som bygger upp kulturlagren härstammar, huvudsakligen från bygg-
nation och hantverk (träflis, kol, kalkbruk etc.), djurhållning (växter från ängs-/betesmiljö), kök (träkol, matrester 
och latrinavfall). Därtill kommer en del material, som t.ex. ogräs, från lokala växtmiljöer. För att underlätta för läsa-
ren att se detta i resultaten har de olika arterna grovt grupperats i sju ekologisk-kulturella kategorier (1: vattenväxter; 
2: äng/bete – ofta representerade dynga eller foder; 3: Ogräs – lokal flora och ogräs från åkerbruk; 4: träd; 5: Insam-
lade växter – bl.a. bär från latrinavfall; 6: Odlade växter; 7: Importerade växter). Notera att dessa är grova verktyg 
och att det finns flera exempel på växter som kan passa in i flera grupper (smultron är också ett vanligt ogräs och 
många ogräs kan också förekomma i betesmiljöer etc.). 

Diskussion
Bevarandeförhållandena i jorden var mycket goda och stora mängder frömaterial tillvaratogs och identifierades. Då 
odlingarna kan antas härröra från kloster- eller slottstiden är de av stort intresse och kompletterar de tidigare spåren 
som undersökts vid Västra kajen.  
 
Då flera av proverna.– 9 av 12 – representerar en mycket likartad miljö i form av odling, diskuteras dessa prover 
tillsammans i ett övergripande resonemang.

Odlingsjord i området (PM 376, 486, 636, 759, 1094 och 1170)
I hälften (sex) av proverna påträffades frömaterial från odlingsväxter som visar att den provtagna jorden brukats som 
odlingsjord. Detta gäller: PM 376, 486, 636, 759, 1094 och 1170. Dessa sex prover är utspridda över hela området 
(dock är inget av dem är beläget i den nordligaste delen), och detta bekräftar de historiska uppgifterna om odling i 
området under medeltid. I vissa fall kan stratigrafiska observationer gjorts som motsäger odling in situ, t.ex. P486 
som tolkas som en väg, vilket i så fall kan bero på att odlingsjord hamnat på vägen (genom att t.ex. underlagrar vä-
gen, genom att odlingsjord använts för att bygga upp en vägbank eller genom att odling ägt rum bredvid vägen). 

Att de sex proverna utgörs av odlingsjord stärks också av sammansättningen av jorden som består av en blandning av 
sand och träflis, men också stora mängder gödsel i form av stalldynga (ängsväxter) samt en rik förekomst av ogräs. 
Det starkaste argumentet är dock fröerna av odlingsväxter från växter vars fröer inte skördas som en produkt utan 
främst hanteras i odlingen, t.ex. fröer från rova och kål. Närvaron av just sådana fröer förklaras främst av att de od-
lats här. När det gäller växter vars fröer ätes, t.ex. hampa, lin, plommon och senap är det ofta svårare att avgöra hu-
ruvida de odlats på platsen eller hamnat i jorden genom avfall eller gödning med latrin.

I de sex proverna med odlingsjord finns i detta fall ett mycket litet innehåll av fröer från ätliga bär som hallon och 
smultron än vad som normalt ingår i odlingsjordar som gödslas med latrinavfall. Inslaget är så litet att denna typ 
av material inte tycks ha ingått i gödningen, och förekomsten av fröerna kan i stället tyda på spår av lokalflora, och 
smultron och hallon kan rentav ha ingått i odlingen även om sådan bärodling inte är beskriven från Sverige förrän 
på 1700-talet. Frånvaron av latrinavfall i jorden gör att inslagen av ätliga bärfröer i detta fall kan tolkas som spår av 
odling snarare än latrinavfall. Dock skall noteras att köksavfall ingår i fyra av de sex proverna varför t.ex. fynd av 
plommonkärna inte säkert kan knytas till odling av plommonträd utan lika väl spegla ett köksavfall.

Sammansättningen av kulturväxterna i proverna överenstämmer väl med vad som tidigare påträffades under 
undersökningarna av Västra kajen. I proverna kan vi urskilja tre typer av odlingar: medicinal-/örtagårdsodling; kål-
gård och hampaland. Dessa tre typer behöver inte ha varit strikt åtskilda och blandade odlingar kan ha förekommit. 
Därtill kan prover med blandningar spegla olika typ av odling i olika säsonger. Ett sådant exempel är PM 486 som 
dels innehåller kål och rova, dels medicinalväxter som hjärtstilla, kattmynta och svartsenap. I PM 376 påträffades 
21 fröer av hampa vilket är ett starkt argument för att denna jord använts för hampaodling. Hampan tycks ofta ha 
odlats i hushållsnära miljöer tillsammans med trädgårdsväxter.
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En del av hushållets ekonomi och kultur återspeglas i det omlagrade förkolnade avfallet. Här påträffades endast en-
staka sädeskärnor men det är intressant att notera att materialet är mycket diversifierat med alla fyra sädesslagen re-
presenterade inklusive ärtor. Detta tyder på en annorlunda och mer varierad baskost än vad som var vanlig i urbana 
hushåll under perioden. 

Odlingsjord utan odlingsväxter? PM 487, 758 och 1214
Tre av proverna innehöll en sammansättning som i hög utsträckning var liknande odlingsjorden som beskrivs ovan 
men saknade inslag av kulturväxter. Då detta fenomen är vanligt i odlingsjord, antingen till följd av en slump eller 
frölös odling av t.ex. lök, är det möjligt att även dessa prover kommer från odlingslager eller odlingsnära samman-
hang. Om så inte är fallet är det möjligt att tolka sammansättningen, till följd av det stora inslaget av djurdynga, 
som en fähusnära miljö.

Avfallslager PM 404
Detta lager bestod främsta av sandblandad träflis och träkol samt stora mängder byggnadsavfall och lite köksavfall 
och dynga. Fröinnehållet antyder en påväxt av ogräs som målla och bolmört. Materialet är inte att betrakta som 
ett renodlat avfallslager utan ser mer ut som rivningsmassor blandat med hushållsavfall. Ogräsfloran kan antingen 
spegla en påväxt innan materialet dumpades här eller efter det att det skedde.

Vallens lerfodring PM 302
Denna lera var nästan helt ren på organiskt material. En mindre mängd träkol och ett förkolnat sädeskorn påträffa-
des. Det är dock osäkert om detta representerar omlagrat material eller om det hamnat i leran på annat sätt.

Naturlig varvig sand PM 575
Sammansättningen i detta lager skiljer sig helt från övriga material på platsen. Det består av en starr-vasstorv och 
representerar en naturlig strandflora med ett betydande inslag av säv. I materialet finns också stora mängder tallbarr 
och kottar som antagligen kommer från en flora med martallar som vuxit på torvmarkerna längst munksjöns strän-
der innan klostret anlades på platsen.
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Analyserad vol. l 2,6 2,8 2,9 2,4 2,6 2,8 2,3 2,8 2,5 2,5 2,9 2,6
Obränt träflis (0-3) ●●● ●●● ●●● ●●● ●●● ●●● ●●● ●● ●● ●●● ●●●

Pinnar/kvistar/knoppar ●● ●● ●● ●●
Granbarr/granris (förkolnade) ●

Tallbarr/tallris/tallkottar ● ●●
Björknäver ●●

Träkol ●●● ●●● ●●● ●●● ●● ●● ●● ●● ●● ●●● ●●●
Örtartade fragment ●●● ●●● ●● ●● ●●●

Rottrådar ●●● ●● ●● ●● ●●●
Rötter av  vass (Phragmites australis ) ●●

Rottrådar av starr (Carex  spp.) ●●
Mossa ●●● ●● ● ●●

Vitmossa (Sphagnum  spp.) ●
Nattsländor larvrör (Tricoptera) ●

Hinnkräftor (Daphnia spp.) ●●
Däggdjurs- och fågelben ●● ● ●

Fiskben och -fjäll ●
Tegel ●●● ●●●

Kalkbruk ●● ●● ●●
Glasad mineralsmälta ●

Slagg ●

Kulslagg ("Smidesloppor") ● ●●

Svenskt namn Latinskt namn
Hasselnötsskal Corylus avelana 1 4 1 1
Smultron Fragaria vesca 3 1
Enbär Juniperus communis 1
Hallon Rubus idaeus 1 3 3 1 8 1
Björnbär (ospec.) Rubus sect. Rubus subg. Rubus 1
Kirskål Aregopodium podagraria 1
Svartsenap Brassica nigra 1
Kål (odlad) el. kålrot Brassica cf. oleracea 1 3
Rova/åkerkål Brassica cf. rapa 3 1 5 1
Hampa Cannabis sativa 21
Hjärtstilla Leonurus cardiaca 4 1
Lin Linum usitatissimum 1
Myskmalva Malva cf. moscata 1
Kattmynta Nepeta catraica 1
Plommon/krikon Prunus domestica 1

Imp Fikon Ficus carica 1
Förkolnade fröer
Havre (osepc.) Avena spp. 1
Sädeskorn (ospec.) Cerealiea indet 1
Skalkorn Hordeum vulgae ssp. vulgare 1 1 1
Enbär Juniperus communis 1
Ärt Pisum sativum 1
Råg Secale cereale 1
Brödvete Triticum aestivum 1

Öster
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Mossa

Akvatiska djur

Animaliskat köksavfall

Övrigt

Träd och buskar
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Tabell 2
PM

40
4

48
7

48
6

63
6

75
8

75
9

30
2

37
6

57
5

10
94

11
70

12
14

SL

40
0

43
6

47
8

60
4

74
3

75
5

23
7

31
1

57
1

10
52

11
03

11
71

Svenskt namn Latinskt namn
Svalting Alisma plantago aquatica 3
Ag Cladium mariscus 1
Vattenklöver Menyanthes trifoliata 1
Vit näckros Nymphaea alba 1
Havssäv Schoenoplectus lacustris 18 1
Daggkopa Alchemilla spp. 6 2 1
Hundkäx Anthriscus sylvestris
Brunsskära Bidens tripartita 1 1 77
Gråstarr-typ Carex canescens -typ 11 45 20 14 18 22 1 31
Slankstarr-typ Carex flacca -typ 3 4 14 39 14 7 13 20 4 3
Knaggelstarr-typ Carex flava -typ 17 4 31 15 19 5 8 2 29 3 6
Hundstarr-typ Carex nigra -typ 1 2 10 2 14
Blankstarr-typ Carex otrubae-typ 2 1 2
Dvärgag Cypreus fuscus 21
Småsäv (ospec.) Eleocaris/Scirpus sp. 2
Ängsfryle Luzula cf. multiflora 2 24 3 8 17 11
Strandklo Lycopus eropaeus 1 5 1
Smörblomma Ranunculus acris 2 2 2
Sumpfräne Rorippa palustris 15 3 2 8 2 99 1 3
Vildpersilja Aethusa cynapium 2 1
Gatmålla-typ Atriplex patula 1 1
Lomme Capsella bursa-pastoris 2 16 2 1
Svinmålla-typ Chenopodium album -type 46 30 48 41 71 22 71 69 37
Lönnmålla Chenopodium hybridum 1
Hönsarv Cerastium cf. fontanum 1 2 22
Åkertistel Cirsium arvense 1
Åkerbinda Falopia convulvulus 1
Jordrök Fumaria officinalis 1 20
Hamp-/pipdån Galeopsis tetrahit/bifida 2 2 2 11 2 1 28 21
Bolmört Hyoscyamus niger 8 21 49 2 6 37 3 3 3
Vitplister Lamium album 1 2 4 2 6 99 3
Rödplister Lamium purpureum 4 15 16 6 40 25
Prästkrage Leucanthemum vulgaris 1
Pilört Persicaria laphatifolium 2 1 2 2
Åkerpilört Persicaria maculosa 1 5 10 21 20 2 19 1
Trampört Polygonum aviculare 4 3 31 1 1
Femfingerört Potentilla cf. argentea 30
Revsmörblomma Ranunculus repens 2 1 1 2 3 2
Tiggarranunkel Ranunculus sceleratus 3 13 51 83 81 24 90 40 9
Krusskräppa Rumex  cf. crispus 2 1 1 12
Smällglim Silene vulgaris 1 1
Besksöta Solanum dulcamara 1 3 1 1
Våtarv Stellaria media 40 61 40 1 8 56 13 37 38
Penningört Thlaspi arvense 8 7 3 2 6 36 1
Brännässla Urtica dioica 21 26 12 93 41 16 107 28 41
Eternässla Urtica urens 2 2 21 1 1

Träd Tall Pinus silvestris 1 1
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Bilaga 5. Dendrokronologisk analys

 
 
 
 
 
    
           22 januari 2019 

 
Nationella Laboratoriet för Vedanatomi och Dendrokronologi, rapport nr 2019:11 

Anton Hansson & Hans Linderson 
DENDROKRONOLOGISK ANALYS JÖNKÖPINGS STADSVALLAR (RAÄ 

JÖNKÖPING 137) SAMT EN JÄRNFRAMSTÄLLNINGSLOKAL (RAÄ 
SANDSERYD 190), JÖNKÖPING  

Uppdragsgivare: Jönköpings läns museum, Dag Hammarskjölds plats 2, Box 2133, 550 02 
Jönköping (kontaktperson: Ann-Marie Nordman, 036-30 18 35) 
Område: Jönköping  Prov nr: 41195-41198 Antal Prov: 4 
Dendrokronologiskt objekt: Kolningsgrop (41195) Strandskonings- och/eller bryggstolpar 
(41196-41198)    
 
Resultat: 
 Dendro 
nr: 

Provnr; 
  

Träd-
slag 

 
Antal år 
(2 radier 
om ej 
annat 
anges) 

Splint (Sp) 
Bark (B) 
Vankant (W) 

Datering av 
yttersta års-
ring i provet  

Beräknat 
Fällningsår 
E(Efter)  
V(vinterhalv-
året) 

Kommentarer (mer 
vågad datering inom 
parantes) 
 

(41195) PD 1565 Tall 34; 3 Nära W Ej säker  (1266-1270) 

41196 PD1043 Tall 17 Sp 17, W Ej säker X (V 1331/32, V1967/68) 
41197 PD717 Gran 97 Nära W/W Ej säker X (V 1331/32, V1967/68) 
41198 PD1002 Tall 24 Sp 20, W Ej säker X-1 (V 1330/31, V1966/67) 

 
 
Kommentarer till ovanstående resultattabell 
 
(Från prov 41195 (kolningsgropen), kunde endast 34 sammanhängande ringar mätas, vilket är för 
lite för att få en säker datering, bästa dateringsförslag är 1266-1270.)  
De tre proven från Jönköpings stadsvallar daterar inbördes; två prov år X och ett prov år X-1. 
Proverna bör därmed härstamma från samma byggnadsfas. ”År X” får inte en säker bestämning. 
Två vitt skilda dateringsförslag har uppkommit varav den ena kan möjligen uteslutas på andra 
grunder än dendrokronologiska, X kan motsvaras av 1331 eller 1967. Tyvärr går det inte helt att 
utesluta andra dateringsförslag men dessa är de bästa jag har kunnat finna. En C14-datering skulle 
mer klargöra resultatet, uttag av material och egenåldersbestämning kan vi ombesörja. 
 

  

LUND UNIVERSITY 
 
DEPARTMENT OF QUATERNARY GEOLOGY 
KVARTÄRGEOLOGISKA AVDELNINGEN 

HANS LINDERSON 

Observera att det första provet, nr 41195 , 
inte tillhör aktuellt uppdrag! 
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Beskrivning av tabellen ovan 
”Dendroidentitetsnummer”, är en unik identitet för varje prov hanterade på laboratoriet. 
”Antal år”, årsringar som är analyserade i vissa fall har det inte varit möjligt att mäta 
årsringsbredden, då har årsringarna räknats, vilket har markerats med ”+n”. 
I samma kolumn förekommer någon gång noteringen ”ew” eller ”lw” dessa termer härrör från 
engelskans early wood (vårved) och late wood (sommarved) och beskriver graden av den 
yngsta/sista årsringens utveckling. Detta indikerar att virket är avverkat på sommaren. 
”splint, vankant, bark” indikerar hur många årsringar som saknas i provet. Förutsatt att provet går 
att datera och man har vankant eller bark i provet så får man en årsexakt datering (extrema undantag 
finns). ”nära vankant” uppges när det finns indikationer om detta, till exempel i fältanteckningar 
eller om en sågskiva följer en naturlig kurvatur i rundvirket. Om vankant (den rundade avslutningen 
av virket där barken har försvunnit) saknas och splinten syns kan man beräkna fällningsåret med 
hjälp av splintstatistiken för olika trädslag och förhållanden. Vanligtvis används 17±7 år på ek och 
en mer varierad bild på tall med en maximal variation på ± 20 år. Saknas splinten (”ej sp”) anges en 
så kallad ”efterdatering” (terminus post quem). Virket får då en äldsta möjliga datering. Teoretiskt 
kan virket vara hur ungt som helst men mer troligt handlar det om upptill några tiotal år senare 
avverkning än angivna efterdatering. Detta diskuteras vanligtvis i rapporten. Anges sp=0 menas 
splinten observeras utanför ytterst/yngsta årsring men årsringen är inte inmätt eftersom den inte är 
komplett. 
”Datering av yttersta årsring i provet”, är alltid årsexakt vid en datering. Om provet inte kan 
korsdateras med en daterad dendrokronologisk serie anges ”ej datering”. Detta uppträder oftast vid 
ett litet årsringsantal (unga/snabbvuxna/kraftigt nedbrutna träd), udda trädslag (i Sverige är ek och 
tall bäst), för få prover från den undersökta konstruktionen, störd tillväxt etc. 
”Beräknat fällningsår” här görs en beräkning utifrån dateringen av den yttersta årsringen i provet 
och hur många årsringar som beräknas saknas i provet. Felmarginalen som anges täcker mer än 95 
procent av proverna. Finns barken eller vankanten kvar på provet ges dateringen påföljande 
vinterhalvår om inga andra noteringar har gjorts. Vinterhalvåret avser trädets viloperiod så att ingen 
årsringsbildning sker i stamvirket, viloperioden påbörjas normalt i augusti och pågår till maj söder 
om Norrlandsgränsen (ungefär Dalälven). Stamvirkets viloperiod blir succesivt längre mot fjällens 
trädgräns.  
 
Analyskostnad: 
Objektskostnad            4000:- 
Provkostnad dendro (4 * 900:-)      3600:- 
 
Belopp att betala (exklusive moms):   7600:- 
 
Faktura framställs senare av Lunds Universitet. 
Mätresultaten kommer att bevaras på laboratoriet och utnyttjas i universitetets forskning. 
Proverna kommer att ingå i RAÄ´s arkiv och förvaltas av laboratoriet 
Med hälsning och önskan om fortsatt samarbete 
 
____________________________________ 
Hans Linderson, Laboratorieföreståndare 
Lunds Universitet 
Laboratoriet för Vedanatomi och Dendrokronologi, Sölvegatan 12, 223 62 Lund 
E-post: Hans.Linderson@geol.lu.se 
Tel: 046-2227891  





I denna rapport redovisas resultaten från arkeologiska un-
dersökningen av Jönköpings slotts vallsystem. 

Åren 2017 och 2018 fick länsmuseet möjlighet att under-
söka en liten del av detta vallsystem strax söder om själ-
va slottet. Undersökningarna visade hur man under första 
halvan av 1600-talet grävde upp stora mängder sand runt 
slottet och lade upp på sicksack-formade vallar runt hela 
fästningen. 

Vi kunde också se att området hade använts som odlings-
mark av Jönköpings franciskanerkloster under medeltiden, 
innan fästningens tillkomst.
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